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Nr 53

Bevillningsutskottets betänkande med anledning av motion om 
höjning av inkomstgränsen för skattefrihet beträffande 
vissa studerande från Finland.

I motionen 11:827 av herr Wiklund i Stockholm har hemställts, att riks­
dagen i skrivelse till Kungl. Maj :t riktar uppmärksamheten på behovet av 
en höjning av inkomstgränsen för skattefrihet i föreliggande dubbelbeskatt­
ningsavtal mellan Sverige och Finland för universitets- och högskolestude- 
rande, vilka för praktisk utbildning för sina studier tar tillfällig anställning 
i det land av de båda avtalsslutande länderna som inte är deras hemland.

Enligt utskottets hemställan i memorial nr 1968:35 har riksdagen be­
slutat uppskjuta behandlingen av förevarande motion till innevarande års 
höstriksdag.

Enligt artikel 8 av dubbelbeskattningsavtal den 21 december 1949 mellan 
Sverige och Finland tillkommer beskattningsrätten till löner och arvoden 
i offentlig tjänst den stat från vilken inkomsten utbetalas. Löner och arvo­
den i annan tjänst beskattas där verksamheten utövas.

Av slutprotokoll till avtalet, artikel 8, punkt 4, framgår att studerande 
vid universitet eller högskola i den ena staten, som under högst 100 dagar 
under ett och samma kalenderår innehar anställning i den andra staten 
för att erhålla för studierna erforderlig praktisk utbildning, inte underkastas 
beskattning i sistnämnda stat för inkomst av anställningen, om inkomsten 
inte överstiger 1 500 svenska kronor.

Motionären framhåller att turistnäringen under sommarhalvåret är starkt 
beroende av arbetskraft som är finskspråkig. På senare år har det emellertid 
visat sig svårt att under sommarsäsongen i tillräcklig omfattning tillgodose 
t. ex. svenska resebyråers behov av allmänbildad personal med kunskap i 
finska språket. Denna tillfälligt anställda personal har främst bestått av 
universitets- och högskolestuderande från Finland. Inkomstgränsen för skat­
tefrihet -— 1 500 kr. under en till 100 dagar begränsad anställningstid eller 
omkring 500 kr. per månad i högst ca tre månader —- är numera för låg 
för att nämnda slag av studerande i tillräcklig mån skall vara benägna att 
ta en sommaranställning på t. ex. en resebyrå i Sverige för att få praktisk 
utbildning i svenska språket. Bara ett rum som inneboende i Stockholm kan 
betinga en hyra av 250 kr. per månad. Det är ett intresse inte bara för fin- 
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ländska studerande utan även för svensk turistnäring att inkomstgränsen
höjs.

Utskottet

Av slutprotokoll till artikel 8 av dubbelbeskattningsavtalet den 21 decem­
ber 1949 mellan Sverige och Finland, punkten 4, framgår att studerande vid 
universitet eller högskola i den ena staten, som under högst 100 dagar under 
ett och samma kalenderår innehar anställning i den andra staten för att 
erhålla för studierna erforderlig praktisk utbildning, inte skall beskattas i 
sistnämnda stat för inkomst av anställningen om inkomsten inte överstiger 
1 500 svenska kronor.

Motionären anser att denna inkomstgräns bör höjas.
Genom notväxling den 9 september 1968 mellan Sverige och Finland har 

överenskommits att förenämnda bestämmelse med tillämpning fr. o. m. den 
1 januari 1968 skall ha ändrad lydelse. Den nya lydelsen innebär att åtskil­
ligt flera studerande kan komma i åtnjutande av den berörda skattefriheten. 
Denna kommer nämligen i fortsättningen att gälla i fråga om »studerande 
vid universitet och annan undervisningsanstalt» och inte endast för »stu­
derande vid universitet och högskola». Vidare har den nuvarande anknyt­
ningen mellan utbildning och studier som förutsättning för skattefrihet 
avsevärt mildrats. Slutligen har den av motionären påtalade inkomstgränsen 
slopats.

Motionsyrkandet är således tillgodosett.

Under åberopande av det anförda hemställer utskottet 
att riksdagen avslår motionen II: 827.

Stockholm den 18 oktober 1968
På bevillningsutskottets vägnar:

JOHN ERICSSON

Närvarande:

från första kammaren: herr John Ericsson (s), fröken Ranmark 
(s), herrar Yngve Nilsson* (h), Wärnberg (s), Tage Johansson* (s), Enars- 
son (h), Erik Filip Petersson* (fp), Stadling* (s), Tistad (fp) och Fälldin 
(ep); samt

från andra kammaren: herrar Magnusson i Rorås (h), Vigelsbo (ep), 
Andersson i Essvik (s), fru Nettelbrandt (fp), herrar Eriksson i Räckmora* 
(ep), Enskog (fp), Kristenson* (s), Carlsson i Västerås (s), Carlstein (s), 
och Wikner (s).

* Icke närvarit vid justering av betänkandet.
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